CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

G I" o 4,

ATA DA 33 (TRIGÉSIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA
NO DIA 1° DE JUNHO DE 2017.

Às 9h30 do dia 1° de junho de 2017 o Senhor Presidente deste
Legislativo, EDIL RODRIGO MAGANHATO, dá início à 33' (trigésima terceira)
Sessão Ordinária do Ano de 2017. Em seguida o Senhor Presidente
solicita que O EDIL VITOR ALEXANDRE RODRIGUES, faça a leitura bíblica, de
acordo com a Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente
convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino
Nacional, de acordo com a Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida,
o Presidente põe em discussão a ata da 32' Sessão Ordinária realizada
no dia 30 de maio de 2017. O EDIL PÉRICLES RÉGIS MENDONÇA DE LIMA,

solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO  PROTOCOLO N° 1858 a
1956/2017: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando
respostas aos Requerimentos n° 817, 975, 1163, 1275, 1007, 1103, 1118, 1233,
1260, 1323, 1290, 1158, 1279, 1232, 1054, 1214, 1213, 1116, 1263, 1155, 1216, 1137,
1036, 1097, 1093, 1075, 1231, 1288, 1192, 1046, 1140, 1189, 1269, 1199, 1228, 954,
1285, 1286, 1197, 1168, 1238, 1237, 358, 606, 1209, 1079, 600, 603, 956, 1144, 647,
1267, 1230, 1256, 1268, 1177, 592, 1175, 1013, 1248, 1200, 1212, 1166, 864, 1043,
1042, 942, 1313, 944, 906, 1145, 1204, 1242, 1206, 1225, 1293, 1295, 1310, 1311,
1324, 1329, 1330, 1308, 1320, 1327, 1314, 645, 1210, 1226, 1235, 1251, 1296, 1297,
1328, 1325, 1326, 1301, 1312 e 1184/2017, de autoria de Edis desta Casa.
PROTOCOLO N° 1957/2017: ACÓRDÃO do Tribunal de Justiça do Estado de
São Paulo - Órgão Especial, Ação Direta de Inconstitucionalidade n° 2256677-
76.2016.8.26.0000, sobre o Art. 3 0, Incisos II e III da Lei n° 11.418/2016, de
autoria do Executivo, que dispõe sobre critérios para prevenção e proteção
contra incêndios e emergências e no seu Art. 3° Incisos II e III excetuam da
exigências desta Lei: projetos de edificações com área construída inferior a
250m2, quando não utilizada para atividade de risco; e edificações concluídas
antes da vigência desta Lei. PROJETOS DE LEI  Projeto de Lei n° 152/2017,  do
Edil Fausto Salvador Peres, acrescenta o parágrafo único ao art. 10  da Lei n°
11.491 de 22 de fevereiro de 2017, que dispõe sobre a dispensa de ponto dos
especialistas de educação no período do recesso escolar e dá outras
providências. Projeto de Lei n° 153/2017,  do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,
dá nova redação ao parágrafo único, do art. 2°, da Lei n° 9.555, de 4 de maio de

‘2-

1/6

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

2011 e dá outras providências. (Sobre a proibição de venda de bebidas
alcoólicas nos parques municipais) Projeto de Lei n° 154/2017, do Edil Rafael
Domingos Militão, institui a "Semana Municipal de Conscientização Contra o
Abuso e a Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes e Combate aos Crimes
de Internet" nas Escolas da Rede Municipal de Ensino do Município de
Sorocaba. Projeto de Lei n° 155/2017, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,
dispõe sobre a revogação da Lei n° 11.008, de 26 de novembro de 2014 e dá
outras providências. (Sobre denominação de "Professor DILSON CESAR
MARUM GUSMÃO" a uma Creche Municipal) PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO  Projeto de Decreto Legislativo n° 30/2017, do Edil Fernando
Alves Lisboa Dini, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano
ao Ilustríssimo Senhor Doutor "MARTTI ANTON ANTILA". MOÇÃO Moção
n° 11/2017, do Edil Rodrigo Maganhato, manifesta APLAUSO ao Prefeito da
cidade de São Paulo, JOÃO DÓRIA JUNIOR pelas recentes ações
empreendidas na "Cracolândia" daquela cidade, com operações articuladas e
internação de dependentes químicos. Os Projetos, bem como a Moção, foram

enviados à Secretaria furídica  Terminada a Leitura do Expediente Externo

passa-se à leitura das Indicações: 1-1189/2017, do Edil Hélio Mauro Silva
Brasileiro. Solicitação de serviço de tapa-buraco na avenida Moreira César, no
Centro. 1-1190/2017, do Edil João Donizeti Silvestre. Realizar conserto de
vazamento de água na rua Eugênio Leite da Cruz, em frente ao n° 688, bairro
Éden. 1-1191/2017, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Tapar buracos na
rua Benedito Antônio Costa, no Jardim Nikkey. 1-1192/2017, do Edil Péricles
Régis Mendonça de Lima. Tapar buracos na rua Benjamim Pinto, no Jardim
Nikkey. 1-1193/2017, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Tapar buracos
na rua Isabel Machado Sizisnando, no Jardim Nikkey. 1-1194/2017, do Edil
Péricles Régis Mendonça de Lima. Tapar buracos na rua Rosalvo Sobreiro
Lima, no Jardim Eliana. 1-1195/2017, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima.
Tapar buracos na rua Vicente Gomes Filho, no Jardim Nikkey. 1-1196/2017, do
Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Tapar buracos no Jardim Cruz de Ferro.
1-1197/2017, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Tapar buracos na rua
José Fontoura Costa, no bairro Caguassu. 1-1198/2017, do Edil Péricles Régis
Mendonça de Lima. Tapar buracos e/ou pavimentar a rua Orgulina Cardoso
de Mesquita, no Jardim Magnália. 1-1199/2017, do Edil Péricles Régis
Mendonça de Lima. Tapar buracos e/ou pavimentar a rua Edson Harder, no

2/6

ÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

063

Jardim Atílio Silvano. 1-1200/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Instalar

postes de iluminação pública em toda extensão do Parque da Formosa - Zona

Norte. O EDIL RENAN DOS SANTOS, solicitou a dispensa da leitura das

Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes
Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do EDIL

FERNANDO ALVES LISBOA DINI: Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez,

voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Antônio Rodrigues Filho,

ocorrido no dia 31 de maio de 2017. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações com o Vereador JP Miranda, pela passagem

de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fausto Salvador Peres, voto de

congratulações com André Bispo, Luiz de Oliveira, Cristiano Melo, Talita

Teixeira Silva, Diego Ribas, Alison Gomes, Bete Evangelista, Sthefany Veiga,

Simone Silva, Thiago Tiseo, Thais Santos, Robson Freitas, Pamela Roberta, pela

passagem de suas datas natalícias. Req. Verbal do Edil Hudson Pessini, voto de

congratulações com o Sr. Marcelo Aquino, pela passagem de sua data natalícia.

Req. Verbal do Edil João Paulo Nogueira Miranda, voto de congratulações com

Maria Leonor Simões de Proença, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil João Paulo Nogueira Miranda, voto de congratulações com a

posse da nova diretoria da Associação dos Moradores da Vila Colorau -

AMVC, composta pelo Presidente José Renato de Proença e Vice-Presidente

Antonio Carlos dos Reis, ocorrido no dia 27 de maio. Req. Verbal do Edil João

Paulo Nogueira Miranda, voto de congratulações com Roberta Urquiza, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil João Paulo Nogueira

Miranda, voto de congratulações com Luciano Delgado, pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal da Edil Fernanda Schlic Garcia, voto de

congratulações com os Geógrafos de Sorocaba, pela passagem do "Dia do

Geógrafo", comemorada no dia 29 de maio de 2017. Req. Verbal do Edil

Hudson Pessini, voto de congratulações com o Sr. Ricardo Bueno, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Hudson Pessini, voto de

congratulações com o Sr. Lucas Luiz Marcello da Costa, pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil Hudson Pessini, voto de congratulações com

o Sr. Almir Laurindo, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Rafael Domingos Militão, voto de congratulações com o Banco de Olhos de

Sorocaba, pela iniciativa de soltar 10.000 balões biodegradáveis com sementes.

Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de profundo pesar pelo

3/6

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

falecimento da Sra. Maria do Carmo Alonso João, ocorrido no dia 30 de maio

de 2017. R-1259/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre a falta de remédio e contratação de novos

médicos na Unidade de Saúde Básica da Vila Barão. R-1266/2017, da Edil Iara

Bernardi, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre contrato

entre o SAAE e as empresas para a construção da Estação de Tratamento de

Esgoto - ETE Valo de Oxidação. R-1479/2017, do Edil Vitor Alexandre

Rodrigues, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a liberação

dos ensaios na escola Luiz Almeida Marins e dos instrumentos da fanfarra das

crianças e jovens do Conjunto Habitacional Julio de Mesquita Filho. R-

1480/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, voto de congratulações à Bruno

dos Santos Rodrigues da Silva pela passagem de sua data natalícia,

comemorada em 26 de maio. R-1481/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues,

voto de congratulações à Maria Aparecida de Lima pela passagem de sua data

natalícia, comemorada em 27 de maio. R-1482/2017, do Edil José Francisco

Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

recuperação do pavimento asfáltico da avenida São Paulo, no bairro Além

Ponte. R-1483/2017, do Edil Fausto Salvador Peres, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a possibilidade de limpeza da área, manutenção

da ponte e patrolamento na estrada Municipal Mato Dentro. R-1484/2017, do

Edil Wanderley Diogo de Melo, voto de congratulações ao Sr. Léo Júnior, pela

trajetória profissional como locutor há 13 anos na rádio Cacique. R-1485/2017,

do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre análise de uma árvore localizada na rua Santos de Oliveira,

no Central Parque. R-1486/2017, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre pavimentação da rua Lourenço

Pires de Arruda, no Parque São Bento. R-1487/2017, do Edil Hudson Pessini,

realização de Audiência Pública sobre "As Dificuldades Financeiras do Terceiro

Setor e dos Termos de Convênio, Subvenções e Auxílios entre a Prefeitura e as

Entidades Sociais que atuam no Município de Sorocaba", no dia 28 de junho,

das 9h às 12h. R-1488/2017, do Edil Hudson Pessini, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre recapeamento, limpeza das margens e construção

de passeio público na avenida Augusto Lippel, no bairro Campolim. R-

1489/2017, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre revitalização de toda área pública municipal

4/6

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
064

-

ESTADO DE SÃO PAULO

localizada na rua Vitor Alfrano, em frente ao n° 268, no Jardim Santa Cecília. R-

1490/2017, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a possibilidade de implantar pavimentação

asfáltica na rua Pilar do Sul, no Jardim Leocádia. R-1491/2017, do Edil Hélio

Mauro Silva Brasileiro, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre

estudo para estabelecer convênio com o IAMSPE a fim de oferecer melhor

atendimento aos servidores. R-1492/2017, do Edil João Donizeti Silvestre, voto

de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Fernando Ruiz Salas, ocorrido

no dia 31 de maio. R-1493/2017, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a pesca esportiva no

rio Sorocaba. R-1494/2017, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o Programa Identidade

Jovem. R-1495/2017, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a possibilidade de viabilizar estudos técnicos

visando a mudança para mão única da rua Melo Freire, no bairro Éden. R-

1496/2017, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre o recapeamento da rua Melo Freire, no bairro

Éden. R-1497/2017, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a implantação de conjunto semafórico no

cruzamento da avenida Paraná com a rua Jorge Elias, no bairro Cajuru. R-

1498/2017, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre reforma e revitalização da Policlínica. R-

1499/2017, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre reforma da UBS da Vila Barcelona. R-1500/2017,

do Edil Antonio Carlos Silvano Júnior, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a implantação de travessão na rua Olga Charles Arruda

esquina com a rua Luiz Almeida Marins, no Jardim Josane. R-1501/2017, do

Edil Antonio Carlos Silvano Júnior, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre reforma da calçada em torno do cemitério da Saudade. R-

1502/2017, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre estudo técnico visando maior segurança de

pedestres nas avenidas Eng. Carlos Reinaldo Mendes e Independência. R-

1503/2017, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre instalação de lombofravessia na rua Márcio dos

Santos Flores, no Wanel Ville. R-1504/2017, do Edil Renan dos Santos, voto de

5/6

CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

congratulações à Renata Carolina de Oliveira (Renata L' RO) pela passagem de

sua data natalícia, comemorada em 30 de maio. R-1505/2017, do Edil Péricles

Régis Mendonça de Lima, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre o vencimento dos contratos relacionados a área da saúde e o

planejamento para evitar a descontinuidade dos serviços. R-1506/2017, do Edil

Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre as atividades da região metropolitana de Sorocaba. R-

1507/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre o CIC - Centro Integrado Comunitário Walter

Ribeiro. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. TRIBUNA POPULAR

De acordo com a Resolução n° 300, de 11.12.2004. Após o Primeiro Expediente,

conforme Resolução n° 433, de 04.12.2015. (10 minutos). Orador: Fernando

Antonio Gianesella Lisboa Tema: O progresso da Câmara e da PMS. Todos os
Edis estavam presentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: 1a

DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 117/2017,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe

sobre as diretrizes para a elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2018 e

dá outras providências. (LDO-2018) Rejeitadas as Emendas n° 3 e 4 / Aprovado o

Projeto de Lei bem como as Emendas n° 1 e 2  Não havendo mais matéria,
encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 12h15.

f

1°  VICE-PRESIDENTE: IRINEU DONIZETI DE TOLEDO

2° VICE-PRESIDENTE: LUIS SANTOS PEREIRA FILHO

3° VICE-PRESIDENTE: HUDSON PESSINI

1°  SECRETÁRIO: FAUSTO SALVADOR PERES

2° SECRETÁRIO: JOÃO DONIZETI SILVESTR

3° SECRETÁRIO: PÉRICLES RÉGIS MENDONÇA DE LIMA

6/6